CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16946/2024

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Acrescenta o parágrafo único ao art. 5.º da Lei n. 10.229/2016, que cria o Conselho
Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal - COBEM, e dá outras providências.

Art. 1.º  Fica acrescido o parágrafo único ao art.  5.º da Lei n. 10.229/2016, com a
redação abaixo:

"Art. 5.º (...)

Parágrafo único.  É vedada a participação no conselho de pessoa condenada por
maus-tratos aos animais, seja na esfera administrativa ou judicial. (NR)"

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 25 de março de 2024.

FLÁVIO MANTOVANI
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em
26/03/2024, às 08:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0334758 e o código CRC 6721B857.

24.0.000002104-7 0334758v4